— 1 —

晋政文〔2025〕111号

晋江市人民政府关于安海龙山寺片区
安置房周边道路命名的批复

安海镇人民政府：

《晋江市安海镇人民政府关于安海龙山寺片区安置房周边

道路命名的请示》（晋安政〔2025〕39号）收悉。根据国务院《地

名管理条例》和《福建省地名管理办法》有关规定，经研究，

同意你镇部分道路命名方案。现批复如下：

一、安中路：南起安海中学，途经凤凰路、龙星路，北至

北环路。道路长约 610米，路基宽度约 24米。

地名含义：该条道路经过安海中学北门，是安海中学学生

上下学的重要通道，安海中学俗称为“安中”，故命名为“安中路”。
二、凤凰路：西起安中路，途经中山北路、龙山西路，东

至海八北路。道路长约 387米，路基宽度 30米。

晋江市人民政府文件

— 2 —

地名含义：该条道路连接安海镇凤山，“凤”字取自凤山，同

时，“凤凰”象征着生机和腾飞，寓意此路将为周边区域经济带来

发展与活力，故命名为“凤凰路”。
三、龙山西路：经《晋江市人民政府关于同意安海镇区街

路巷命名方案的批复》（晋政文〔2016〕31号）批复，原龙山

西路为南起海八中路，北至安海中学路段。由于龙山寺片区拆

迁、道路改造，现龙山西路调整为南起凤凰路、途经龙御君安

小区，北至龙星路路段。道路长约 184米，路基宽度 16米。

地名含义：该条道路位处安海龙山寺西侧，龙山寺是安海

镇响亮的文化名片，为彰显地域文化，增强文化认同感，故命

名为“龙山西路”。
四、龙星路：西起安中路，途经龙山西路、茂源云璞小区，

东至海八北路。道路长约 410米，路基宽度 18米。

地名含义：该条道路为安置房区间道路，拆迁之前该位置

历史原地名为安海型厝村龙星里。为传承地域文化记忆，延续

历史文脉，承载原址居民的乡愁归属感，故命名为“龙星路”。
此复。

附件：安海镇部分道路示意图

晋江市人民政府

2025年 7月 30日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

安海镇部分道路示意图

抄送：泉州市民政局，晋江市公安局、自然资源局、交通运输局、城

市管理和综合执法局。

晋江市人民政府办公室 2025年 7月 30日印发